Audi Philonem Hebræorum doctissimum : « Hæc Ex F. est vita, hic exitus Mosis, regis, legislatoris, pontificis, prophete, » lib. III *De Vita Mosis*, in fine.

Audi Gentiles. Numerius apud Eusebium, lib. IX *De Preparat. Evangelica*, cap. III, asserit Platonem et Pythagoram Mosis dogmata esse sectatos, adeoque quid est, ait, Plato, nisi Moses Al-

78.
Ex S.
Basilio.

Ex S. Nazianzeno qui S. Basilium et Nyssenum cum parat Mose et Aaroni.

Ex S. Hieronymo.

Ex F. lose.

79.
Ex den. tibus. Plato est

Moses
Attiles.
Moses di-
ctus Mer-
curius.
Sax?

licus? His adde Eupoleum et Artapanum, qui (apud Eusebium ibid., cap. iv) aiunt, Mosen Ægyptiis litteras tradidisse, aliaque multa ad commune bonum insituisse, et propter sacrarum litterarum interpretationem, Mercurium appellatum, indeque factum esse, ut ab ipsis quasi Deus coleretur.

Ptolomæus Philadelphus (ut testatur Aristæa de 73 Interpretibus), audita lego Mosis, dixit ad Demetrium: «Cur tanti operis nullus historiographus aut poeta meminit?» cui Demetrius: «Quia ista lex est sacrorum, divinitus lata; et quia nonnulli aggressi sunt, sed divina plaga terribi, ab instituto destiterunt.» Atque illico exempla subjungit de Theopompo historico, et de Theodecte tragico poeta, quæ superius commemoravi.

Diodorus historicorum omnium probatissimus, inquit S. Justinus in *Admonit. ad Gentes*, sex priores ponit leges, et primum omnium Mo-sen, quem ait fuisse magno animo virum, et probatissima vita celebratum, de quo et subdit: «Apud Judeos quidem Mosen, quem vocant Deum, sive ob admirabilem divinamque notionem, quam decernit hominum multitudini profuturam, sive ob excellentiam et potestatem, quibus vulgus ipsum susceptæ legi libentius obsequitur. *Secundum* inter legis positores Ægyptios Sanchiniam fuisse commemorant, insignem prudentia virum. *Tertium* Sesonchiosin dicunt regem, qui non modo inter Ægyptios bellicis negotiis præcelluerit, sed et bellacem gentem legum positione frænaverit. *Quartum* Bachorim statuunt, et eundem regem, quem memoria prodiderunt et de modo regnandi, et de domestica dispensatione Ægyptiis præcepisse. *Quintus* fuit Amasis rex. *Sextus* dicitur Xerxis pater Darius Ægyptiis legibus addidisse.»

Denique Josephus, Eusebius et alii tradunt Mosen omnium, quorum scripta nunc exstant, vel quorum nomen in Gentium scriptis profuturum est, primum fuisse Theologum, philosophum, poetam et historicum. Quocirca mira fuit non tantum apud Judeos, sed et Gentiles Mosis veneratio. Narrat Josephus, lib. XY. cap. iv, militem quemdam Romanum Mosis libros lacerasse, mox Judeos concurrens ad Præsident Romanum Cumanum, flagitantes ut non suam, sed lesi Numinis ulcisceretur injuriam. Quare Cumanus militem violatorem legis securi ferit.

Porro hæc veneratio et martyriis et miraculis illustrata est. Cum Maximianus et Diocletianus edicto juberent sibi tradi libros Mosis, aliosque sacræ Scripturæ, ad exurendum, resisterunt fideles, mori malentes quam eos tradere. Quare multi pro sacris libris gloriosum certamen obierunt, et victricem martyrii lauream adepti sunt. Cum autem Fundanus Alutiniensis olim Episcopus, metu mortis sacros libros tradidisset, et magistratus sacrilegus eos igni apponeret, subito imber sereno celo diffusus est, ignis sacris libris admotus extinctus est, grandio subsecuta, omnisque regio ipsa pro sacris libris elementis furentibus devastata est, uti habent acta S. Saturnini, quæ extant apud Surium, 11 februarii.

Aspice nos, quæso, sancte Moses, qui eminus quondam in Sina glorie Dei, cominus vero in Tabor glorie Christi speculator fuisti, nunc autem facie ad faciem utraque perforeris. Porrigere manum ex alto, sapientiæ tuæ flumina in nos deriva, et æterni illius luminis vel scintillam ope, votis et meritis tuis nobis imperti; impetra a Patre lumen, ut ad sua hæc Pentateuchi sacra, nos vermiculos suos inducat, det ut in Scripturis suis eum agnoscamus; det ut tantum diligamus, quantum cognoscimus; nec enim cupimus eum cognoscere, nisi ut diligamus, utque ejus amore accensi, velut faces, et alios, totumque orbem accendamus. Hæc enim est scientia sanctorum: ipse enim est amor et timor noster, ipsum unum omnia nostra spectant, ipsi nos et omnia nobiscum devovimus. Denique due nos ad Christum, qui est finis legis tuæ; ut ipse studia nostra, conatusque omnes ad ejus cui omnis creatura laudem dicit, gloriam, in Ecclesiæ ejus regno jam militante, deprecandam, et aliquando in victrici coelitus choro, tecum a nobis omnibus tui studiosis, in omnem æternitatem, uti spero, suavissime felicissimeque concinendam, regat, secundet et ad finem usque perducat. Ibi stabimus super mare Jitreum, quotquot bestiam vicimus, «cantantes canticum Mosis, et canticum Agni, dicentes: Magna et mirabilia sunt opera tua, Domine, Deus omnipotens; justie et veræ sunt viæ tuæ, Rex sæculorum; quis non timebit te, Domine, et magnificabit nomen tuum? quia solus pius es.» Apoc. XV. 3; quia elegisti nos, quia fecisti nos reges et sacerdotes, et regnabimus in sæcula sæculorum. Amen.

40.
Oratio
Andree
ad Ma-
ria.

COMMENTARIA

IN

PENTATEUCHUM MOSIS.

ARGUMENTUM.

Hebræi, teste S. Hieronymo in Prologo galeato, tot numerant libros S. Scripturæ, puta veteris Testamenti, quot habent ipsi litteras, puta viginti duos, eosque in tres classes dividunt: scilicet in תורה *thora*, id est *legem*: כְּתוּבִים *ketubim*, id est *prophetas*: ספרים *sepharim*, id est *hagiographa*. *Thora* sive *lex* complectitur Pentateuchum, puta *Genesim*, *Exodum*, *Leviticum*, *Numeros* et *Deuteronomium*, qui ita non a Mose, ut vult Philo, sed a Septuaginta Interpretibus divisi et nuncupati sunt, cum antea unus esset liber legis.

Prophetas duplices numerant, priores et posteriores: priores vocant Josue, Judicum, Ruth et quatuor libros Regum; posteriores recensent Isaiam, Jeremiam, Ezechielem et duodecim minores prophetas.

Hagiographa numerant Job, Psalmos, Proverbia, Ecclesiasten, Canticum Canticorum, Daniel, libros Paralipomenon, Esdras et Esther.

Pentateuchus, id est quintuplex hoc volumen Mosis, est chronicon mundi. Ejus enim argumentum est texere historiam et chronologiam mundi, ac gesta patriarcharum a prima mundi creatione usque ad mortem Mosis. In Genesi enim Moses perterritus a principio creationis mundi, et gesta Adami, Evæ, Noe, Abrahamæ, Isaac, Jacobi et aliorum usque ad mortem Josephi. In Exodo per-seutionem Pharaonis, indeque decem plagas Ægypti, egressum Hebræorum ex Ægypto, et peregrinationem per desertum; ubi in Sina decalogum veterasque leges a Deo acceperunt. In Levitico describuntur sacra et sacrificia, cibi vetiti, festa, alique ritus, lustrationes et caeremonie, tam populi quam Sacerdotum et Levitarum. In Numeris numeratur populus, principes et Levite, item quadraginta due mansiones Hebræorum, eorumque æque ac Dei gesta in deserto; insuper recensetur propheta Balaam, ac bellum Hebræorum cum Madianitis. Deuteronomium, sive secunda lex, repetit et inculcat Hebræis leges antea in Exodo, Levitico et Numeris a Deo per Mosen datas.

Auctor
Moses.

Nota primo. Auctor Pentateuchi est Moses: ita docent omnes Græci et Latini, imo ipse Christus, ut patet Joan. i, 17 et 48; Joan. v, 46, et alibi.

Porro Moses antiquior fuit, et tempore longe præcessit omnes Græcæ et Gentilium sapientes, puta Homerum, Hesiodum, Thales, Pythagoram, Socratem, et his seniores Orpheum, Linum, Musæum, Heracleum, Escalapium, Apollinem, quin et ipsum Mercurium Trismegistum, qui omnium fuit antiquissimus. Hæc enim Mercurius Trismegistus, ait S. Augustinus, lib. XVIII *De Civit.* xxxix, nepos fuit majoris Mercurii, cujus maternus avus Atlas astrologus, et æqualis Promethæi, eo tempore floruit quo vixit Moses. Ubi adverto Mosen Pentateuchum simpliciter conscripsisse, per modum diarii vel annalium; Josue tamen, vel quem similem eosdem hos Mosis annales in ordinem digessisse, distinxisse, et sententias nonnullas addidisse et intexuisse. Sic enim in fine Deuteronomii mors Mosis, eo utique mortuo, a Josue vel alio quopiam additur et describitur. Sic non a Mose, sed ab alio quopiam, ut videtur, laus mansuetudinis Mosis intertexta est *Num. XII. 3*. Sic *Genes. XIV. 15*, urbs Laïs vocatur *Dan*, cum diu post tempora Mosis vocata sit *Dan*, quare nomen *Dan* ibi pro *Laïs* substitutum est, non a Josue, sed ab alio qui posterius vixit. Sic *Num. XXI*, ab alio pariter additi sunt vers. 14, 15, 27. Pari modo Josue mors ab alio addita est, *Josue* cap. ult., vers. 29. Pari modo propheta Jeremie a Baruch digesta, et in ordinem redacta est, uti ostendam præfatione in Jeremiam. Sic et parabole Salomonis, non ab ipso, sed ab aliis, ex ejus scriptis congeste et digestæ sunt, ut patet *Proc. xxv. 1*. Porro Moses hæc partim traditione, partim divina revelatione, partim oculari inspectione didicit et accepit: nam quæ in Exodo, Levitico, Numeris et Deuteronomio narrat, ea præsens ipse vidit et gessit.

Nota secundo. Scripsit Genesim Moses, cum exul egeret in Madian, *Exodi II. 13*, ait Pererius, idque ad consolationem Hebræorum, qui in Ægypto a Pharaone opprimebantur. Verum melius sentiant Theodoretus, Beda et Tostatus (a quibus non dissentit Eusebius, lib. VII *De Prepar.* cap. II, si verba ejus accurate expendantur) tam Genesim, quam quatuor sequentes libros a Mose scriptos esse post egressum Hebræorum ex Ægypto, cum

Moses scripsit hæc in deserto.

Moses scripsit hæc in deserto.